

**INVESTICIJŲ KRYPTIŲ POVEIKIS UŽIMTUMUI, TIESIOGINĖMS UŽSIENIO  
INVESTICIJOMS IR EKSPORTUI**

Investicijų kryptys	Poveikis		
	Užimtumui	Tiesioginėms užsienio investicijoms	Eksportui
Žmogiškasis kapitalas	Švietimo sistemos galimybių padidinimas per trumpą laikotarpį pasiūlyti rinkos poreikius atitinkančias mokymo ar studijų programas, diegti inovacijas į ugdymo procesą, didinti STEAM sričių specialistų skaičių, subalansuoti specialistų rengimą regionuose, taip pat užimtumo sistemų pritaikymas operatyviam asmenų perkvalifikavimui ir įsiliejimui į darbo rinką, pirmaujančių universitetų mokslinio potencialo stiprinimas keis darbo jėgos struktūrą ir turės reikšmingą poveikį užimtumui trumpuoju ir ilguoju laikotarpiais.	Reikiamos kvalifikacijos ir gebėjimų darbuotojų pasiūla didina galimybes pritraukti tiesioginių užsienio investicijų (toliau – TUI), todėl investicijos, orientuotos į aukšto lygio tyrimus ir tyrimus, susijusius su COVID-19, potencialiai didins Lietuvos mokslo vardo žinomumą ir palankų įvaizdį, svarbų pritraukiant TUI.	Eksportuojančių įmonių specifika atitinkančių specialistų parengimas turės ilgalaikį teigiamą poveikį eksportui. Mokslo potencialo didinimo priemonės trumpuoju laikotarpiu poveikio eksportui gali neturėti, tačiau ilguoju laikotarpiu gali prisidėti prie geresnės kokybės produkcijos ir aukštos technologijų pramonės eksporto.
Skaitmeninė ekonomika ir verslas	Tradicinės pramonės skaitmeninimas, priemonės, skatinančios verslo kilimą vertės grandine link galutinio vartotojo ir padedančios plėstis esamiems, kurtis naujiems rinkos lyderiams ir pritraukti naujų investuotojų, taip pat atvirų duomenų naudojimas sprendžiant aktualias problemas skatins kurti naujas darbo vietas. Teigiamas poveikis užimtumui – kuriamos darbo vietos vidutinės ir aukštos pridėtinės vertės sektoriuose.	Kuriant darbo vietas vidutinės ir aukštos pridėtinės vertės sektoriuose, naujiems produktams ar verslo modeliams sukurti taikant investicines paskatas tiesioginiams investuotojams ir tobulinant e. valdžios paslaugas verslui bei atveriant duomenis sudaromos galimybės pritraukti TUI.	Naujos galimybės eksportuoti vidutinės ir aukštos pridėtinės vertės produktus, sukurtus sprendimus ir verslo modelius yra dar viena priemonė atnaujinti eksporto rinkas, todėl tikėtinas teigiamas poveikis eksportui.
Inovacijos ir moksliniai tyrimai	Didesni verslo inovaciniai gebėjimai ir investicijos į mokslinius tyrimus, eksperimentinę plėtrą ir inovacijas (toliau – MTEPI), mokslo ir verslo bendradarbiavimas gali lemti didesnę aukštos kvalifikacijos, gerai apmokamos darbo jėgos	Dalis verslo inovacinių gebėjimų stiprinimo priemonių turės teigiamą poveikį TUI, nes yra tiesiogiai orientuotos į palankių sąlygų pritraukti TUI sukūrimą. Gyvybės mokslų inkubatoriaus įkūrimas, Biotechnologijų	Investicijos nedaro tiesioginio poveikio eksportui, tačiau ilginiui sustiprina žinioms imlius verslo sektorius, sudaro prielaidas jiems kurti aukštos pridėtinės vertės produktus, paklausius

	<p>paklausą, t. y. sudaromos sąlygos didėti tyrėjų-technikų ir tyrėjų-inžinierių paklausai, taip pat gali išaugti žinių ir technologijų perdavimo vadybininkų paklausa mokslo ir studijų institucijose. Inovacijų infrastruktūros vystymas sukuria trumpalaikį poveikį naujoms darbo vietoms kurti, o ilguoju laikotarpiu sukuria prielaidas žinioms imlių verslo sektorių plėtrai, tad ir aukštos kvalifikacijos darbo jėgos paklausai.</p>	<p>parko verslo inkubatoriaus plėtra, Gyvybės mokslų nacionalinės inovacijų programos sukūrimas ir įgyvendinimas, inovatyvių sprendimų pasiūla, į inovatyvių produktų vystymą orientuota mokslo sistema ir infrastruktūra, taip pat tinkamas finansavimas kuria palankią aplinką TUI.</p>	<p>užsienio rinkose, todėl tikėtinas aukštos pridėtinės vertės produktų eksporto apimčių didėjimas ilguoju laikotarpiu.</p>
<p>Ekonominė infrastruktūra</p>	<p>Investicijos į statybos ir rangos darbus turės tiesioginį trumpalaikį teigiamą poveikį kuriant naujas darbo vietas ir, daugiausia skatinant pritraukti TUI, ilgalaikį teigiamą poveikį kuriant naujas darbo vietas.</p>	<p>Investicijos į verslo poreikius atitinkančių teritorijų, sklypų ir pastatų vystymą, taip pat kelius, vedančius į teritorijas, kuriose kuriamos darbo vietos, turės tiesioginį teigiamą poveikį pritraukiant TUI, nes investuotojams bus siūloma reikiama infrastruktūra, spartinamas įsikūrimo ir gamybos pradžios laikas, o aviaciniai srautai tiesiogiai koreliuoja su tarptautinėmis verslo galimybėmis.</p>	<p>Investicijos turės teigiamą poveikį eksporto plėtrai, nes jos padės didinti verslo galimybes, pagerinti tinklaveiką ir šalies pozicionavimą vertės grandinėse. Taip pat tiesioginis poveikis eksportui priklauso nuo naujų investicijų tipo, veiklos pradžios ir pobūdžio. Infrastruktūrinės eksporto galimybės gali padidinti jūrų uosto plėtra, vidaus vandenų kelių gerinimas, taip pat „Rail Baltica“ projekto įgyvendinimas.</p>
<p>Klimato kaita ir energetika</p>	<p>Investicijos turės tiesioginį trumpalaikį poveikį užimtumui – infrastruktūros kūrimo ar atnaujinimo projektų įgyvendinimas trumpuoju laikotarpiu sukurs daug papildomų darbo vietų statybos, projektavimo, inžinerijos ir kituose sektoriuose. Tokį patį efektą turės ir aktyvesniam atsinaujinančių energijos išteklių naudojimui reikalingos infrastruktūros plėtra. Taip pat investicijos turės ilgalaikį poveikį užimtumui – inovatyvių elektros energijos sistemų kūrimas ir diegimas</p>	<p>Investicijos gali turėti teigiamą poveikį TUI – TUI gali būti pritrauktos plėtojant gamybinius išmaniosios elektros energijos apskaitos, energijos valdiklių ir kitų inovatyvių sistemų gamybos pajėgumus. Ilgalaikis energijos pajėgumų plėtros planavimas gali pritraukti investuotojų ir sudaryti stabilią investicinę aplinką. Priklausomybės mažinimo nuo energijos importo intervencijos priemonės gali pritraukti patyrusių</p>	<p>Išmaniosios elektros energijos apskaitos, energijos valdiklių ir kitų inovatyvių, energiją taupančių sistemų kūrimas, taip pat elektros energijos kaupimo įrenginių gamyba gali turėti teigiamą poveikį eksportui. Plėtojant atsinaujinančių energijos išteklių naudojimą skatinama technologijų plėtra, MTEPI, todėl susidaro prielaidos ne tik naujų aukštos kvalifikacijos darbo</p>

	gali skatinti naujų darbo vietų kūrimą aukštųjų technologijų gamybos, žinioms imliuose sektoriuose. Be to, elektros generacija panaudojant suskystintų gamtinių dujų nugaravimą turės netiesioginį poveikį kuriant darbo vietas.	investuotojų; užsienio investuotojai taip pat gali būti pasitelkiami plėtojant elektromobilių infrastruktūros tinklą.	vietų kūrimui, tačiau ir aukštos ir vidutiniškai aukštos pridėtinės vertės produkcijos eksportui.
--	--	---	---

---